Conforme o 
CPC 47 Receita com Contrato de Clientes, a Companhia deve contabilizar a modificação 
de contrato como contrato separado, motivo pelo qual encontra-se destacado na rubrica 
de “Clientes – Modificações de contrato”. Em 2023 ocorreu um aumento de R$1.278.186 
(Um milhão, duzentos e setenta e oito mil e cento e oitenta e seis reais), decorrentes 
de estimativa para o efetivo recebimento, já contemplando ajuste a valor presente e as 
perspectivas de recebimento.
9. Precatórios a Receber: Os créditos a receber de órgãos governamentais decorrentes 
de serviços prestados para: